证券代码：600202      证券简称：哈空调      编号：临2021-010

哈尔滨空调股份有限公司

关于 2020 年度业绩及利润分配网上投资者

说明会召开情况公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

哈尔滨空调股份有限公司（以下简称：公司）于 2021 年 4 月 7 日下午 15：

00～16：00在“上证 e互动之 e访谈”网络平台（http://sns.sseinfo.com），

以网络文字互动方式召开了 2020 年度业绩及利润分配网上投资者说明会。公司

与投资者就 2020 年度业绩及利润分配等相关情况进行了沟通和交流，现就会议

召开情况公告如下：

一、本次说明会召开情况

2021 年 3 月 26 日，公司披露了《关于召开 2020 年度业绩及利润分配网上

投资者说明会的预告公告》，相关公告详见《上海证券报》、《中国证券报》、

上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

2021 年 4月 7 日下午 15：00～16：00，公司 2020年度业绩及利润分配网上

投资者说明会在“上证 e 互动之 e 访谈”网络平台（http://sns.sseinfo.com）

以网络文字互动方式召开。

公司董事兼总经理毕海涛同志、公司董事会秘书兼总工程师展学峰同志、公

司副总会计师李晶洁同志出席了本次说明会，就公司 2020 年度业绩及利润分配

等相关情况与投资者进行了交流和沟通，在信息披露允许的范围内就投资者普遍

关注的问题进行了回答。

二、本次说明会投资者提出的主要问题及公司回复情况

公司就投资者在本次说明会提出的普遍关心的问题给予了回答，主要问题

及回答整理如下：

1、投资者提问：请问贵公司 2020 年度的审计师是谁，审计费用是多少？

回复：尊敬的投资者您好！感谢您对公司的关注。为公司 2020 年度提供审

计服务的机构为中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙），会计师为李敏先生和

周燕女士；中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）为公司提供的 2020 年度财

务审计服务报酬为人民币 55万元，2020年度内部控制审计服务报酬为人民币 30

http://sns.sseinfo.com/
http://www.sse.com.cn/
http://sns.sseinfo.com/

万元。

2、投资者提问：您好！年报 P129 披露，报告期末将“哈尔滨市职工创新补

助资金”80,000.00 元等三项政府补助列报在“长期应付款——专项应付款”项

目中。 请问：这样列报的考虑及依据？ 谢谢！

回复：尊敬的投资者您好！感谢您对公司的关注。根据“关于印发《哈尔滨

职工创新补助资金管理办法（试行）》的通知”，我公司收到的职工创新补助资

金 80,000.00 元，准备用于鼓励和支持职工技术创新活动，具有专门用途，所以

列报在“长期应付款——专项应付款”项目中；根据“哈尔滨市一线职工（劳模）

岗位技能培训责任书”，我公司收到的哈尔滨市总工会培训补助费，准备用于职

工岗位技能培训；以及根据“关于领军人才梯队有关事项的通知”，收到的市级

重点和领军人才梯队建设资金，准备用于领军人才梯队经费补助，收到的上述款

项具有专门用途，所以列报在“长期应付款——专项应付款”项目中。

3、投资者提问：公司空冷器业务在行业中所处地位？公司在超低温领域有

没有技术储备？

回复：尊敬的投资者您好！感谢您对公司的关注。公司主要产品空冷式换热

器，简称空冷器。空冷式换热器，是利用自然界的空气对工艺流体进行冷却（冷

凝）的大型工业用热交换设备，广泛应用于石化、冶金、电力等行业生产过程中

的冷凝、冷却、节能换热等，是石化、能源、钢铁冶金等国民经济基础产业建设

发展必需的配套产品，按照其应用领域，空冷器可分为电站空冷器、石化空冷器

等。

在电站空冷领域，公司拥有"国家能源电站空冷系统研发中心"，能够独立完

成直接空冷系统、间接空冷系统的设计，拥有独立的自主知识产权。国产首台套

的 300MW、600MW和国际上最大的首台套 1000MW 电站空冷器均出自哈空调。公司

参与研发的“1000MW 超超临界直接空冷机组研制、系统集成与工程应用”项目

被评为“2013 年度中国电力科学技术一等奖”。“1000MW 电站直接空冷器”被

国家科技部、国家环境保护部、国家商务部和国家质量监督检验检疫总局评为

“2014 年度国家战略性创新产品”。

在石化空冷领域，公司产品广泛应用于中石化、中石油和中海油、山东地炼

等企业及其下属炼油厂的千万吨炼油装置和百万吨乙烯工程等重点项目、示范项

目中，尤其在高温、高压和特殊材质空冷器方面在国内拥有较大优势，处于领先

地位。

4、投资者提问：您好，请问两个关于拓展业绩的问题，一是贵公司目前除

了石化和火电站空冷产品，还有没有在研发或生产核电站使用的空冷设备？二

是除了空冷产品，目前有没有研发其他类型的高端制造业设备？谢谢。

回复：尊敬的投资者您好！感谢您对公司的关注。公司的主营中一直包含设

计、制造和销售核电站空气处理机组产品业务，早在上世纪九十年代，公司被中

国核工业总公司确定为核电站大型成套空气处理机组生产企业，产品成功应用于

秦山二期核电站、巴基斯坦恰西马核电站等。近年来，公司一直注重对核电相关

产品的技术研发，2010 年公司签订了为广东台山核电一期工程提供应急柴油发

电机空冷器的供货合同（合同金额为 3627万元，现已供货完毕），打破了国外公

司在该市场中的垄断，拓宽了空冷产品的服务领域。未来，公司将继续关注、跟

踪相关信息。

5、投资者提问：请问贵公司今年为何不进行利润分配?

    回复：尊敬的投资者您好！感谢您对公司的关注。2020年度，受新冠肺炎疫

情影响，部分已核准（在建）项目推迟导致公司回款相应延迟，考虑到公司资金

紧张的现状，2020 年度拟不进行股利分配也不进行资本公积金转增股本，可供

股东分配的利润结转至 2021年度，用于补充公司流动资金。

6、投资者提问：请问贵公司，你们的股价自 2015 年降下来后，一直维持在

3 至 4 元间，几年都横盘，两年无一个涨停，这是有什么原因呢？

回复：尊敬的投资者您好！感谢您对公司的关注。公司将努力做好提升企业

核心竞争力，加强内部管理，提高产品质量，增加市场占有率，将公司做强做大，

提高公司的社会影响力，努力为广大投资者赢得更多回报。

7、投资者提问：公司的业务主要是为火力发电厂提供空冷器，在碳中和，

碳达峰的大背景下，传统火电厂的发展会受到限制，长远看对公司的业务会带来

负面影响吧？ 公司如何应对？

回复：尊敬的投资者您好！感谢您对公司的关注。公司目前仍继续立足于石

化空冷器、电站空冷器领域，在碳中和，碳达峰的大背景下，传统火电厂的发展

会受到限制，对公司传统火力发电厂的部分产品有一定负面影响，公司将加大自

主研发、创新力度，努力开拓国际市场，不断拓宽服务领域，由单一生产型向生

产服务型企业转变，和科研院所合作，开发新产品，使科成果早日转化成功，提

升公司整体实力，努力创造新的利润增长点，使公司走上高质量可持续发展之路。

本次业绩及利润分配投资者说明会的具体内容详见“上证e互动之e访谈”

网络平台（http://sns.sseinfo.com）。

公司对长期以来关注、支持公司发展并积极提出建议的广大投资者表示衷

心的感谢！

特此公告。

哈尔滨空调股份有限公司董事会

2021 年 4月 8日

http://sns.sseinfo.com/